DEUS Regibus seculi (*sic*) non commisit, ut sint vindices maiestatis ejus, quae uti spiritualiter laeditur, ita spiritualiter laedens punitur. Poenae vero spirituales a Magistratu non infliguntur. [...] Quid enim iniquius & minus constans doceri poterat,

136. [CHRISTIAN THOMASIVS], *Problema juridicum an haeresis sit crimen?* cit., p. 26.

137. Ivi, p. 28: "Nego utique, quia non omnia opera voluntatis sunt crimina. Et ergo fallacia tua in eo consistit, quod, dum convincere me volebas, confuderis duas distinctas propositiones, unam, crimina esse opera voluntatis, quae vera est, cum altera, opera voluntatis esse crimina, quae evidenter falsa est, etiamsi de vitiosis operationibus voluntatis agas. Est enim utique differentia inter vitium & crimen. Crimen poenam involvit. Multa vero vitia etiam ipsius voluntatis sunt, quae poenae humanae (de hac enim loquimur) sunt exempta. Ipse nosti. Hinc cogitationis poenam nemo patitur [D. 48, 19, 18] [...]. Quodsi cogitationis de crimine poenam nemo patitur, multo minus patietur de errore cogitationis poenam".

138. Ivi, p. 29. La parola maiuscola e il corsivo sono nel testo.

quam dicere, haeresin non esse crimen, & tamen poenis humanis coerceri debere, quid magis contradictionem involvit, quam late ac fuse contra Pontificios multis argumentis docere: ad religionem neminem debere cogi, conscientias debere esse liberas, fidem & conversionem haereticorum esse donum DEI: coactionem omnem conscientiarum nil boni afferre, sed hypocritas facere & occasionem semper dedisse ad turbationes pacis publicae &c. (quod regulariter nostrates, potissimum vero *Pomarius*¹³⁹, faciunt) & tamen postea inde non plus afferre, quam: haereticos saltem non esse occidendos, reliquis vero poenis subijci posse. Valent omnino rationes istae adversus omnem poenam, quia omnis poena est coactionis species.

La lunga citazione era necessaria per evidenziare i due snodi argomentativi utilizzati: in primo luogo l'esclusione che l'eterodossia religiosa sia materia dei poteri secolari; in seconda battuta la contraddittorietà del punto di vista frequente tra i protestanti, che per un verso respinge la coercizione messa in atto dai cattolici perché inefficace a convertire (la conversione forzata crea ipocriti, cioè, come avrebbe detto Calvino, nicodemiti che nascondono le loro vere convinzioni dietro una maschera di perbenismo rituale) e perché contraria alla libertà di coscienza; ma per un altro afferma che, senza spargerne il sangue, i dissidenti ben possono essere sottoposti ad altre pene: "qualsiasi pena è una forma di coazione", anche quelle non sanguinarie.

Ma rimaneva ancora un ostacolo da frantumare, quello costituito dalle pene spirituali: anche coloro che non approvavano la repressione sanguinosa ammettevano che all'eterodosso potesse essere inferta una pena spirituale come la scomunica: Samuel Baumgarten, Pomarius, era tra questi, ma era in numerosa compagnia. *Christianus* contesta anche questo approccio, se si può dir così, minimale all'ottica repressiva. Vediamo perché¹⁴⁰:

Arma spiritualia Christianis commendata memini, poenam spiritualem nusquam, sed hanc Deum sibi reservasse arbitror. Praeterea excommunicatio quomodo poena spiritualis esse possit, cum tota, quanta quanta est, poenam temporalem inferat, privationem honoris, infamiam, metum continuum mortis ex furore plebis a Clero irritatae continuis imprecationibus & maledictionibus publicis, &c.

Nella prospettiva di Thomasius, dunque, la pena spirituale non è inaccettabile in quanto tale, ma per le conseguenze che comporta sul piano civile, ossia la dichiarazione d'infamia e la privazione degli onori. E non solo su quello giuridico: pensiamo alla pennellata della continua paura, nella quale vive lo scomunicato, di finire vittima di un linciaggio da parte della

139. SAMUELIS POMARII, SS. Theologiae D. und P. P. Extraordinarii bei der Theologischen Fakultät in Wittenberg, Wie auch Eines Wolerwürdigen Ministerii der Pfarr-Kirchen daselbst Adiuncti, *Bewiesener Ungerechster Gewissens-Zwang Entgegen gesetzt Hierothei Boranovsky Gerechtfertigen Gewissens-Zwange*, Wittenberg, Druckts Mathaeus Henckel, Univ. Buchdr. Jm Jahr Christi 1674. Samuel Baumgarten, 1624–1683.

140. [CHRISTIAN THOMASIU], *Problema juridicum an haeresis sit crimen?* cit., p. 31.

“plebe istigata dal clero”, nella quale è facile intravedere il ricordo di troppo frequenti episodi di eccidi scatenati da predicatori, diciamo così, troppo zelanti.

E dopo avere disinnescato anche quest’arma della repressione antiereticale, il nostro Cristiano passa ad un altro caposaldo, in base al quale non è punita la credenza ereticale in sé, ma il proselitismo, che mira ad evitare che gli eretici “sententiam diversam in vulgus proferant, & Ecclesiae scandalum praebeant, addita etiam poena, siquid adversum commiserint, quod etiam conveniens est non solum Juri Canonico, sed & Civili”¹⁴¹. L’argomento usato da Thomasius mi pare di importanza straordinaria, e perciò reputo necessario riportarlo integralmente¹⁴²:

Ab actu voluntatis non statim inferendam esse habilitatem ejus, ut juste prohiberi ab homine possit. Sunt enim & adhuc alii actus voluntatis, qui legi non subjacent, praeprimis tales, qui quidem prima fronte libero arbitrio hominis subesse videntur, attamen si penitus inspexeris, magis necessariae sunt & libero arbitrio hominis exemptae atque tales, ut actus contrarius habeatur pro moraliter impossibili, quorum refero, propalare religionem, quam quis persuadet sibi esse veram, hoc est, disserere de religione sua [. . .]. Dixi enim, & singulis esse id impossibile, ut semper taceant, ergo debeas inferre, injustum esse, si perpetuum silentium ipsis imponatur. Hic enim & moralis impossibilitas, & physica concurrat, quia eam jam ex natura communi humani generis deduxi.